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АНОТАЦІЯ

Костюк У. І. Судові органи як суб’єкти адміністративно-правового

захисту права громадян на безпечне для життя та здоров’я довкілля в Україні. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 –

Право. – Національний університет «Львівська політехніка» Міністерства

освіти і науки України, Львів, 2025.

Дисертація присвячена комплексному дослідженню особливостей

функціонування судових органів як суб’єктів адміністративно-правового

захисту права громадян на безпечне для життя та здоров’я довкілля в Україні,

визначенню правових проблем такої діяльності та шляхів їхнього

подолання.

У результаті аналізу процесу становлення наукової думки щодо розвитку

права довкілля, захисту довкіллєвих прав громадян та використання потенціалу

судової влади й адміністративного права у цій сфері, представлено

історіографічне підґрунтя дослідження адміністративно-правового

забезпечення діяльності судових органів як суб’єктів захисту права громадян на

безпечне для життя та здоров’я довкілля в Україні. Виокремлено три основні

компоненти літературної основи для наукового пошуку, зокрема літературні

джерела, в яких висвітлено особливості становлення екологічного права та права

довкілля; праці, в яких відображено роль судових органів як суб’єктів захисту

прав громадян у нашій державі; науковий доробок вчених, у якому

проаналізовано потенціал судових органів як правозахисних інституцій у

довкіллєвій сфері та адміністративного права як визначальної галузі, норми якої

урегульовують їхню діяльність.

Сформовано методологічну основу дослідження функціонування

судових органів як суб’єктів адміністративно-правового захисту права

громадян на безпечне для життя та здоров’я довкілля в Україні. Її

представлено як комплексне поєднання філософських, загальнонаукових та

спеціально-юридичних методів наукового пізнання, зокрема діалектичного
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методу, методу аналізу, зокрема ретроспективного аналізу, індукції та

дедукції, прогнозування й моделювання, системно-функціонального методу,

методів класифікації, групування, статистичного методу. Акцентовано на

важливості потенціалу спеціально-правових методів для отримання якісних

наукових результатів, зокрема порівняльно-правового, прогностично-

правового, формально-юридичного, синергетичного методу, методу

юридичного аналізу, правової герменевтики, юридичного конструювання.

Розкрито практичну значимість залучення вищенаведеного методологічного

інструментарію та визнано його вагому роль у формуванні якісних

теоретичних положень, концепцій, пропозицій щодо внесення ефективних

змін до законодавства.

Відзначено різноманіття дефініцій, які зустрічаються у науковій літературі

і дотичні до проблемного поля вивчення: право на безпечне довкілля, довкіллєве

право, екологічне право, право на сприятливе навколишнє середовище тощо.

Встановлено, що суб’єктивне право людини на безпечне для життя та здоров’я

довкілля змістовно проявляється як складний юридичний феномен, що

зумовлений особливостями вимог до екологічної безпеки, безпечності довкілля,

нормативних вимог довкіллєвих, санітарно-епідеміологічних нормативно-

правових актів, спеціальних довкіллєвих стандартів тощо.

Встановлено, що юридична категорія «адміністративно-правове

забезпечення» слугує правовою константою, уособленням нормативного

визначення порядку втілення у життя й охорони правових можливостей,

практичного гарантування належної його реалізації. Визнано двояку природу

адміністративно-правове забезпечення діяльності судових органів як

суб’єктів захисту права громадян на безпечне для життя та здоров’я довкілля

в Україні. Вона проявляється як у націленості на забезпечення унормування в

рамках чинного законодавства порядку здійснення правосуддя задля

реалізації та охорони суб’єктивних довкіллєвих прав громадян, так і на

практичну реалізацію судовими органами заходів щодо забезпечення

попередження, припинення будь-яких порушень таких прав, їхнього
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відновлення, покарання винних за їхнє порушення та відшкодування

заподіяної шкоди. Тому усі правові засади адміністративно-правового

забезпечення досліджуваної сфери діяльності судових органів поділено на дві

великі групи, зокрема нормативно-правові та організаційно-правові,

представлено їхню детальну характеристику.

Встановлено, що адміністративно-правовий статус судових органів як

суб’єктів захисту права громадян на безпечне для життя та здоров’я довкілля

в Україні є сукупністю адміністративно-правових елементів, які визначають

місце судових органів в системі екологічних правовідносин, цільову,

організаційну, компетенційну спроможність реалізовувати захист права

громадян на безпечне для життя та здоров’я довкілля, є відображенням їхніх

прав, обов’язків, гарантій діяльності задля захисту довкіллєвих прав

громадян. Представлено перелік особливостей досліджуваного

адміністративно-правового статусу з огляду на його структуру, зокрема

зважаючи на особливості цільового, структурно-організаційного та

компетенційного блоків такого статусу.

З’ясовано, що реалізація адміністративно-правового статусу судових

органів як суб’єктів захисту права громадян на безпечне для життя та здоров’я

довкілля в Україні – це діяльність щодо втілення у життя структурних

компонентів такого адміністративно-правового статусу, що входять до його

цільового, структурно-організаційного та компетенційного блоків, у рамках

захисних правовідносин задля попередження, припинення деліктів у

довкіллєвій сфері, відшкодування громадянам заподіяної шкоди. Визначено

основні аспекти реалізації досліджуваного адміністративно-правового

статусу. Вказано, що до принципів реалізації досліджуваного статусу можна

віднести принципи законності, державної забезпеченості, непорушності,

невідчужуваності, ефективності, соціальної корисності реалізації цього

статусу. Представлено найважливіші юридичні, організаційно-правові,

соціально-економічні гарантії реалізації досліджуваного статусу судових

органів.
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Окреслено адміністративно-правовий статус судових органів як суб’єктів

захисту права громадян на безпечне для життя та здоров’я довкілля у

зарубіжних країнах (Бельгії, Бразилії, Індії, Індонезія, Італії, Китаї, Франції,

Швеції) та шляхи адаптації цього досвіду у довкіллєвій сфері, проаналізовано

правові проблеми діяльності судових органів як суб’єктів захисту цього права

й шляхи їхнього подолання. Констатовано, що вирішення наявних правових

проблем діяльності судових органів як суб’єктів захисту довкіллєвих прав

громадян тісно пов’язане зі зміцненням принципу екологічного верховенства

права та доступу до правосуддя у довкіллєвій сфері, удосконаленням чинного

законодавства з огляду на ефективні правові механізми захисту довкіллєвих

прав громадян у іноземних державах, відновлення системи судочинства та

судової інфраструктури на територіях, які були деокупованими, знаходяться

поблизу зони проведення бойових дій, зміцнення фінансової, матеріально-

технічної гарантованості незалежності суддів, забезпеченості судів кадрами,

покращення якісного рівня підготовки суддів у довкіллєвій сфері,

удосконалення правового забезпечення судового контролю у сфері

публічного управління в довкіллєвій сфері, формування правових та

організаційних передумов створення в державі спеціалізованих екологічних

судів, удосконалення законодавства задля розширення правових

можливостей залучення громадських природоохоронних організацій до

захисту довкіллєвих прав громадян, закріплення положень чинного

законодавства (зокрема в КАС України), які б дозволяли за рахунок

превентивного потенціалу рішень суду запобігати прийняттю правових актів

органами публічного управління, що здатні завдати шкоди довкіллєвим правам

громадян. Обґрунтовано, що розгляд публічно-правових спорів, оскарження

рішень, дій та бездіяльності органів публічного управління у сфері довкілля,

застосування адміністративних покарань за адміністративно-деліктну

діяльність у цій сфері у перспективі мають здійснюватися спеціалізованими

довкіллєвими судами, які повинні бути наділеними державою потрібними
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матеріальними, організаційними й правовими ресурсами для розгляду таких

категорій справ.

З огляду на потребу реформування чинного адміністративного

законодавства, обґрунтовано пропозиції щодо внесення змін до частини першої

ст. 4, частини третьої ст. 5, ст. 245 КАС України, ст. 21 Закону України «Про

охорону навколишнього природного середовища» задля розширення прав

громадськості у сфері судового захисту права громадян на безпечне для життя

та здоров’я довкілля в Україні, посилення превентивного впливу судових

органів на діяльність органів публічного управління у довкіллєвій сфері.

Ключові слова: права людини, довкіллєві права, безпечне для життя та

здоров’я довкілля в Україні, охорона довкілля, навколишнє природне

середовище, природні ресурси, охорона навколишнього природнього

середовища, участь громадськості у здійсненні судової влади, правовий

статус, судові органи, адміністративне судочинство, захист прав, публічна

адміністрація, земельні відносини, зарубіжний досвід.

SUMMARY

Kostyuk U. I. Judicial bodies as subjects of the administrative and legal

protection of citizens' rights to a safe environment for life and health in Ukraine. –

Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 081 – Law. –

Lviv Polytechnic National University of the Ministry of Education and Science of

Ukraine, Lviv, 2025.

The dissertation deals with a comprehensive study of the peculiarities of the

functioning of judicial bodies as subjects of the administrative and legal protection

of the right of citizens to a safe environment for life and health in Ukraine,

identification of legal problems of such activities and ways to overcome them.

Having analysed the process of formation of the scientific opinion on the

development of environmental law, protection of environmental rights of citizens

and use of the potential of the judiciary and administrative law in this area, the
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author presents a historiographical basis for the study of the administrative and legal

support of the activities of judicial bodies as subjects of protection of citizens' rights

to a safe environment for life and health in Ukraine. Three main components of the

literary basis for scientific research are distinguished. They include literary sources

highlighting the peculiarities of the formation of environmental law and

environmental rights; works reflecting the role of judicial bodies as subjects of

protection of citizens' rights in our state; scientific achievements of scholars

analysing the potential of judicial bodies as human rights institutions in the

environmental sphere and administrative law as a defining branch with norms

regulating their activities.

A methodological basis for studying the functioning of judicial bodies as

subjects of the administrative and legal protection of citizens' rights to a safe

environment for life and health in Ukraine is formed. It is presented as a complex

combination of philosophical, general scientific and special legal methods of

scientific knowledge, in particular the dialectical method, the method of analysis

including retrospective analysis, induction and deduction, forecasting and

modelling, the system-functional method, methods of classification, grouping, and


[…]


I. Внести до Кодексу адміністративного судочинства України такі

зміни:

1) доповнити частину першу статті 4 пунктом 25 та викласти його у такій

редакції:

«25) публічно-правовий інтерес – правова можливість необмеженого кола

громадян, визнана та гарантована державою, що реалізується у відносинах з

суб’єктами владних повноважень при здійсненні ними публічно-владних

управлінських функцій, в тому числі виконанні делегованих повноважень, або

наданні адміністративних послуг»;

2) пункт 3 частини першої статті 5 викласти у такій редакції:

«3) визнання дій суб’єкта владних повноважень протиправними,

зобов’язання утриматися від прийняття протиправного індивідуального або

нормативно-правового акта, рішення, вчинення протиправної дії»;

3) частину третю статті 5 викласти у такій редакції:

«3. До суду можуть звертатися в інтересах інших осіб органи, громадські

організації та особи, яким законом надано таке право. Громадські організації

мають право звертатися до суду, коли рішення, дії або бездіяльність суб’єктів

владних повноважень фактично порушують чи створюють реальну

можливість порушення прав необмеженого кола учасників публічно-правових
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відносин та їхніх публічно-правових інтересів, а сам спір носить публічно-

правовий характер»;

4) пункт 3 частини другої статті 245 викласти у такій редакції:

«3) визнання дій суб’єкта владних повноважень протиправними,

зобов’язання утриматися від прийняття протиправного індивідуального або

нормативно-правового акта, рішення, вчинення протиправної дії».

ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ

до проекту внесення змін до Кодексу адміністративного судочинства

України щодо посилення ролі громадськості

Зміст положення чинного

нормативно-правового акту

Зміст запропонованих змін до

нормативно-правового акту

Доповнити частину першу статті

4 пунктом 25.

пункт 3 частини першої статті 5:

Проєкт доповнення частини першої

статті 4 пунктом 25:

25) публічно-правовий інтерес –

правова можливість необмеженого

кола громадян, визнана та гарантована

державою, що реалізується у

відносинах з суб’єктами владних

повноважень при здійсненні ними

публічно-владних управлінських

функцій, в тому числі виконанні

делегованих повноважень, або

наданні адміністративних послуг;

проєкт пункт 3 частини першої

статті 5:
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3) визнання дій суб’єкта владних

повноважень протиправними та

зобов’язання утриматися від

вчинення певних дій;

частина третя статті 5:

3. До суду можуть звертатися в

інтересах інших осіб органи та

особи, яким законом надано таке

право;

пункт 3 частини другої статті 245:

3) визнання дій суб’єкта владних

повноважень протиправними та

3) визнання дій суб’єкта владних

повноважень протиправними,

зобов’язання утриматися від

прийняття протиправного

індивідуального або нормативно-

правового акта, рішення, вчинення

протиправної дії;

проєкт частини третьої статті 5:

3. До суду можуть звертатися в

інтересах інших осіб органи,

громадські організації та особи, яким

законом надано таке право.

Громадські організації мають право

звертатися до суду, коли рішення, дії

або бездіяльність суб’єктів владних

повноважень фактично порушують чи

створюють реальну можливість

порушення прав необмеженого кола

учасників публічно-правових

відносин та їхніх публічно-правових

інтересів, а сам спір носить публічно-

правовий характер;

проєкт пункту 3 частини другої

статті 245:

3) визнання дій суб’єкта владних

повноважень протиправними,
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зобов’язання утриматися від

вчинення певних дій.

зобов’язання утриматися від

прийняття протиправного

індивідуального або нормативно-

правового акта, рішення, вчинення

протиправної дії.
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Додаток Ж

ПРОЕКТ

ЗАКОН УКРАЇНИ

Про внесення змін до

Закону України «Про охорону навколишнього природного середовища»

Верховна Рада України постановляє:

I. Внести до статті 2 Закону України «Про охорону навколишнього

природного середовища» (Відомості Верховної Ради України, 1991 р., № 41,

ст. 546) такі зміни:

Пункт «ж» частини першої статті 21 викласти у такій редакції:

«ж) звертатися до суду, коли рішення, дії або бездіяльність суб’єктів

владних повноважень фактично порушують чи створюють реальну

можливість порушення прав необмеженого кола учасників публічно-правових

відносин та їхніх публічно-правових інтересів у галузі охорони

навколишнього природного середовища, а сам спір носить публічно-правовий

характер, подавати до суду позови про відшкодування шкоди, заподіяної

внаслідок порушення законодавства про охорону навколишнього природного

середовища, в тому числі здоров'ю громадян і майну громадських

організацій»;

частину третю статті 50 викласти у такій редакції:

«Діяльність фізичних та юридичних осіб, що завдає шкоди

навколишньому природному середовищу, може бути припинена за рішенням

суду. Суд має право визнати дії суб’єкта владних повноважень, що завдає

шкоди навколишньому природному середовищу, протиправними, зобов’язати

його утриматися від прийняття протиправного індивідуального або

нормативно-правового акта, рішення, вчинення протиправної дії, які

створюють загрозу заподіяння шкоди навколишньому природному

середовищу».
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ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ

до проекту Закону України «Про охорону навколишнього природного

середовища»

Зміст положення чинного

нормативно-правового акту

Зміст запропонованих змін до

нормативно-правового акту

Пункт «ж» частини першої статті

21:

ж) подавати до суду позови про

відшкодування шкоди, заподіяної

внаслідок порушення законодавства

про охорону навколишнього

природного середовища, в тому

числі здоров'ю громадян і майну

громадських організацій;

частина третя статті 50:

Діяльність фізичних та юридичних

осіб, що завдає шкоди

Проект пункту «ж» частини першої

статті 21:

ж) звертатися до суду, коли рішення,

дії або бездіяльність суб’єктів владних

повноважень фактично порушують чи

створюють реальну можливість

порушення прав необмеженого кола

учасників публічно-правових

відносин та їхніх публічно-правових

інтересів у галузі охорони

навколишнього природного

середовища, а сам спір носить

публічно-правовий характер,

подавати до суду позови про

відшкодування шкоди, заподіяної

внаслідок порушення законодавства

про охорону навколишнього

природного середовища, в тому числі

здоров'ю громадян і майну

громадських організацій»;

проект частини третьої статті 50:

Діяльність фізичних та юридичних

осіб, що завдає шкоди
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навколишньому природному

середовищу, може бути припинена

за рішенням суду.

навколишньому природному

середовищу, може бути припинена за

рішенням суду. Суд має право визнати

дії суб’єкта владних повноважень, що

завдає шкоди навколишньому

природному середовищу,

протиправними, зобов’язати його

утриматися від прийняття

протиправного індивідуального або

нормативно-правового акта, рішення,

вчинення протиправної дії, які

створюють загрозу заподіяння шкоди

навколишньому природному

середовищу.

Додаток И
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Додаток К
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Додаток Л
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Додаток М