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на дисертацію Костюк Уляни Ігорівни на тему: «Судові органи як суб’єкти

адміністративно-правового захисту права громадян на безпечне для життя та

здоров’я довкілля в Україні», представлену до захисту на здобуття ступеня

доктора філософії в галузі знань 08 «Право» зі спеціальності 081 «Право»

Ступінь актуальності обраної теми. Негативні тенденції, загрози

довкіллєвого характеру в Україні у сучасних умовах посилюються недосконалістю

вітчизняного законодавства, недоліками правового статусу публічно-правових

інституцій, здатних протидіяти правопорушенням довкіллєвого характеру. У цих

складних умовах довкіллєвого, управлінського, фінансового характеру, які

негативно впливають на екологічну безпеку, вкрай важливим є удосконалення

адміністративно-правового забезпечення діяльності судових органів як суб’єктів

захисту права громадян на безпечне для життя та здоров’я довкілля в Україні. Саме

діяльність судових органів є запорукою забезпечення верховенства права,

справедливості та оперативності розгляду справ у довкіллєвій сфері, забезпечення

професійного, оперативного та неупередженого розгляду відповідних справ та

захисту довкіллєвих прав громадян.

У цьому аспекті дуже важливим сьогодні є внесення змін до КАС України,

Закону України «Про охорону навколишнього природного середовища» задля

посилення адміністративно-правового захисту права громадян на безпечне для

життя та здоров’я довкілля в Україні, оновлення наукової концепції удосконалення

адміністративно-правового забезпечення діяльності судових органів як суб’єктів

захисту права громадян на безпечне для життя та здоров’я довкілля в Україні.

Відсутність сучасних комплексних наукових досліджень проблем діяльності

судових органів як суб’єктів захисту права громадян на безпечне для життя та

здоров’я довкілля в Україні, визначення шляхів їхнього подолання є вагомими

чинниками, що спонукають науковців поглиблювати наукові пошуки у

досліджуваній сфері.
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Зважаючи на зазначене, проблема здійснення судовими органами

адміністративно-правового захисту права громадян на безпечне для життя та

здоров’я довкілля в Україні є однією зі складних, неоднозначних, актуальних тем

дослідження, що потребує оновлення комплексного наукового підходу до її

вирішення. Саме тому тема дисертаційного дослідження Костюк Уляни Ігорівни

є актуальною, а результати її наукового пошуку мають наукову та практичну

цінність, сама дисертаційна робота є однією із перших в українській правовій

науці наукових праць, у якій комплексно проаналізовано суспільні відносини щодо

здійснення судовими органами адміністративно-правового захисту права громадян

на безпечне для життя та здоров’я довкілля в Україні.

Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій здобувача.

Науковий рівень дисертації і наукових публікацій Костюк У. І. засвідчується

їхньою відповідністю положенням законів України «Про охорону навколишнього

природного середовища» від 25 червня 1991 р. № 1264-XII, «Про основні засади

(Стратегію) державної екологічної політики на період до 2030 року» від 28 лютого

2019 р. № 2697-VIII, «Про пріоритетні напрями розвитку науки і техніки» від 11

липня 2001 р. № 2623-III, Стратегії розвитку системи правосуддя та

конституційного судочинства на 2021-2023 року, схваленої Указом Президента

України від 11 червня 2021 року, Указу Президента України «Про цілі сталого

розвитку України на період до 2030 року» № 722/2019 від 30 вересня 2019 року,

Національної стратегії у сфері прав людини, затвердженої Указом Президента

України від 24 березня 2021 року № 119/2021. Дисертаційна робота спрямована на

втілення у життя наукового напряму Навчально-наукового інституту права,

психології та інноваційної освіти Національного університету «Львівська

політехніка»: «Правові, психологічні та інформаційні проблеми розвитку

державності в Україні», схваленого Вченою радою Національного університету

«Львівська політехніка» від 24 червня 2014 р. (протокол № 5) та в межах теми

науково-дослідної роботи кафедри цивільного права та процесу «Стратегія

розвитку приватного права в умовах суспільних трансформацій в Україні»

(№ державної реєстрації 0124U000286, термін виконання: 2024-2028 роки).
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Науковий рівень дисертації Костюк У. І. засвідчений самостійністю наукового

пошуку та широтою авторських підходів до дефініювання функцій судових органів

як суб’єктів захисту права громадян на безпечне для життя та здоров’я довкілля в

Україні, визначення основних юридичних, організаційно-правових, соціально-

економічних гарантій реалізації адміністративно-правового статусу судових

органів як суб’єктів захисту права громадян на безпечне для життя та здоров’я

довкілля, ідентифікації напрямів покращення порядку розгляду довкіллєвих справ

у рамках адміністративного судочинства з огляду на результати аналізу досвіду

адміністративно-правового захисту права громадян на безпечне для життя та

здоров’я довкілля в зарубіжних країнах, формулювання пропозиції щодо

підвищення ефективності адміністративно-правового забезпечення діяльності

судових органів як суб’єктів захисту права громадян на безпечне для життя та

здоров’я довкілля в Україні.

Підтвердженням належного наукового рівня дисертації є ретельно обрана

емпірична й методологічна основа наукового пошуку. Емпірична основа

представлена системою статистичних, аналітичних матеріалів, які стосуються

довкіллєвої сфери та захисту права громадян на безпечне для життя та здоров’я

довкілля в Україні, судової практики 2018-2024 років, результатами анкетування

400 громадян України і 60 суддів місцевих та апеляційних судів з Львівської,

Закарпатської, Тернопільської та Київської областей. Методологічну основу

представлено як комплексне поєднання філософських, загальнонаукових та

спеціально-юридичних методів наукового пізнання, зокрема діалектичного

методу, методу аналізу, зокрема ретроспективного аналізу, індукції та дедукції,

прогнозування й моделювання, системно-функціонального методу, методів

класифікації, групування, статистичного методу.

Авторкою акцентовано на важливості потенціалу спеціально-правових

методів для отримання якісних наукових результатів, зокрема порівняльно-

правового, прогностично-правового, формально-юридичного, синергетичного

методу, методу юридичного аналізу, правової герменевтики, юридичного

конструювання. Розкрито практичну значимість залучення вищенаведеного
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методологічного інструментарію та визнано його вагому роль у формуванні

якісних теоретичних положень, концепцій, пропозицій щодо внесення ефективних

змін до законодавства.

Результати наукового пошуку репрезентовані у достатній кількості наукових

публікацій, виконаних на високому науковому рівні. Зокрема основні наукові

положення та висновки дисертаційного дослідження відображено в публікаціях

авторки, серед яких 6 статей у наукових фахових виданнях України, 1 стаття у

науковому періодичному виданні іншої держави, а також 14 тез доповідей на

конференціях та інших науково-практичних заходах, які констатують апробацію

результатів дисертації. Загальний обсяг публікацій становить 5,3 друк. арк., з яких

авторці належить 4,9 друк. арк.

Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень, повнота викладу в

опублікованих працях.

Новизна результатів проведених Костюк У. І. досліджень притаманна усім

розділам дисертаційної роботи. Дисертаційне дослідження містить нові наукові

висновки, які доповнюють наявні позиції науковців або відображають нові підходи

до вирішення наявних правових проблем.

Серед положень, які вирізняються науковою новизною слід відзначити

авторський підхід до дефініювання суб’єктивного права людини на безпечне для

життя та здоров’я довкілля, юридичної категорії «адміністративно-правове

забезпечення», визначення змісту та елементів адміністративно-правового статусу

судових органів як суб’єктів захисту права громадян на безпечне для життя та

здоров’я довкілля в Україні, юридичних, організаційно-правових, соціально-

економічних гарантій реалізації досліджуваного статусу судових органів.

У аспекті новизни представлених наукових результатів, особливої уваги

заслуговують результати наукового аналізу особливостей адміністративно-

правового статусу судових органів як суб’єктів захисту права громадян на безпечне

для життя та здоров’я довкілля у зарубіжних країнах (Бельгії, Бразилії, Індії,

Індонезія, Італії, Китаї, Франції, Швеції), ідентифікації шляхів адаптації цього
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досвіду у довкіллєвій сфері, вирішення проблеми діяльності судових органів як

суб’єктів захисту цього права.

Вирізняються науковою новизною твердження авторки, що стосуються

реформування чинного адміністративного законодавства, пропозиції щодо внесення

змін до частини першої ст. 4, частини третьої ст. 5, ст. 245 КАС України, ст. 21

Закону України «Про охорону навколишнього природного середовища» задля

розширення прав громадськості у сфері судового захисту права громадян на безпечне

для життя та здоров’я довкілля в Україні, посилення превентивного впливу судових

органів на діяльність органів публічного управління у довкіллєвій сфері.

Слід визнати високий науковий рівень новизни отриманих Костюк У. І.

результатів наукового пошуку, їхнє істотне значення для науки адміністративного

права.

Наукова обґрунтованість отриманих результатів, наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Запорукою наукової обґрунтованості репрезентованих Костюк У. І. у

дисертаційній роботі наукових положень є комплексність підходу авторки щодо

дослідження різних теоретичних та практичних аспектів функціонування судових

органів як суб’єктів адміністративно-правового захисту права громадян на

безпечне для життя та здоров’я довкілля в Україні, правових проблем такої

діяльності та шляхів їхнього подолання.

У роботі представлено наукове обґрунтування сучасної авторської

концепції підвищення ефективності функціонування судових органів як суб’єктів

адміністративно-правового захисту права громадян на безпечне для життя та

здоров’я довкілля в Україні. Обґрунтованості отриманих результатів слугувало

дослідження не лише чинного законодавства України, але й іноземного

законодавства (Бельгії, Бразилії, Індії, Індонезія, Італії, Китаї, Франції, Швеції),

доктринальних підходів з досліджуваних питань. За результатами такого

дослідження науково обґрунтовано пропозиції щодо внесення змін до частини

першої ст. 4, частини третьої ст. 5, ст. 245 КАС України, ст. 21 Закону України «Про

охорону навколишнього природного середовища» задля розширення прав
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громадськості у сфері судового захисту права громадян на безпечне для життя та

здоров’я довкілля в Україні, посилення превентивного впливу судових органів на

діяльність органів публічного управління у довкіллєвій сфері тощо.

Для обґрунтування наукових положень і висновків авторка використала

значну емпіричну базу, що складається зі статистичних, аналітичних матеріалів, які

стосуються довкіллєвої сфери та захисту права громадян на безпечне для життя та

здоров’я довкілля в Україні, судової практики 2018-2024 років, результатів

анкетування 400 громадян України і 60 суддів місцевих та апеляційних судів з

Львівської, Закарпатської, Тернопільської та Київської областей.

Структура дисертаційної роботи Костюк У. І. сприяла науковому

обґрунтуванню отриманих результатів, наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Вона обрана з урахуванням

теоретичних та практичних аспектів проблеми, сприяла належному

висвітленню предмету дисертаційної роботи, забезпечила обґрунтованість

основних положень роботи, засвідчила наукову та практичну значущість

дисертації, високий рівень отриманих у процесі дослідження результатів, вміння

належним чином аргументувати обрану наукову позицію. Дисертація

складається з анотації, вступу, трьох розділів, що охоплюють 8 підрозділів,

висновків, списку використаних джерел (336 найменувань) та додатків (на 45

сторінках). Повний обсяг дисертації становить 271 сторінка, з них 173 сторінки

основного тексту.

Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності.

Визначені дисертанткою наукові завдання виконані в повному обсязі,

досягнута мета дисертаційного дослідження. Зокрема у дисертаційній роботі

Костюк У. І. здійснено виконання важливого наукового завдання щодо

комплексного аналізу особливостей функціонування судових органів як суб’єктів

адміністративно-правового захисту права громадян на безпечне для життя та

здоров’я довкілля в Україні, визначення правових проблем такої діяльності та

шляхів їхнього подолання.

7

Виконанню поставленого наукового завдання слугувала структура

дисертаційної роботи, зумовлена метою і завданнями дослідження (дисертація

складається з анотації, переліку умовних позначень, вступу, трьох розділів, що

містять вісім підрозділів, висновків, списку використаних джерел і додатків) та

ретельно обрана методологія наукової діяльності.

Запорукою належного виконання поставленого наукового завдання стало

ретельне обрання методології наукового пізнання.

Система методів наукового дослідження судових органів як суб’єктів

захисту права громадян на безпечне для життя та здоров’я довкілля в Україні

представлена складною, з високим ступенем диференціації методів,

використання потенціалу яких є вкрай потрібним для проведення комплексного

дослідження окреслених у дисертації питань та досягнення поставлених у ній

завдань.

Задіяно під час наукового пошуку систему філософських, загальнонаукових

та спеціально-юридичних методів наукового пізнання, зокрема потенціал

діалектичного методу, методу аналізу, зокрема ретроспективного аналізу, індукції

та дедукції, прогнозування й моделювання, системно-функціонального методу,

методів класифікації, групування, статистичного методу.

Ґрунтовний підхід дисертантки щодо обрання методології наукової

діяльності представлений у підрозділі 1.1 дисертації «Історіографія та методологія

дослідження адміністративно-правового забезпечення діяльності судових органів

як суб’єктів захисту права громадян на безпечне для життя та здоров’я довкілля в

Україні».

Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.

Ознайомлення з науковими результатами, сформульованими в

дисертаційному дослідженні положення, висновками, рекомендаціями та

пропозиціями дає підстави наголосити, що вони можуть бути використаними у:

науково-дослідній сфері – задля наукового обґрунтування шляхів удосконалення

адміністративно-правового статусу судових органів як суб’єктів захисту права

громадян на безпечне для життя та здоров’я довкілля в Україні та напрямів
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використання у нашій державі іноземного досвіду адміністративно-правового

захисту права громадян на безпечне для життя та здоров’я довкілля (акт

впровадження результатів дисертаційного дослідження Львівського інституту

ПрАТ «Вищий навчальний заклад «Міжрегіональна Академія управління

персоналом» від 03.01.2025 р.); освітній діяльності – з метою покращення

викладання навчальних дисциплін «Адміністративне право», «Адміністративний

процес», «Організація діяльності судів та правоохоронних органів», «Екологічне

право», проведення лекцій і практичних занять з цих дисциплін, підготовки

навчальної літератури (довідка про використання в навчальному процесі

Національного університету «Львівська політехніка» результатів дисертаційного

дослідження від 03.01.2025 р. № 67-01-11); правотворчій сфері – задля

покрашення законодавства, що визначає основні юридичні, організаційно-

правові, соціально-економічні засади реалізації адміністративно-правового

статусу судових органів як суб’єктів захисту права громадян на безпечне для

життя та здоров’я довкілля в Україні; правозастосовній діяльності – з метою

удосконалення діяльності судових органів як суб’єктів захисту права громадян на

безпечне для життя та здоров’я довкілля в Україні (довідка про практичне

використання результатів дисертаційного дослідження Львівського окружного

адміністративного суду від 06.01.2025 р.; довідка про впровадження результатів

дисертаційного дослідження Кам’янка-Бузького районного суду Львівської

області від 02.01.2025 р. № 01-09/2/2025).

Отримані наукові результати можуть використовуватися задля

удосконалення чинного законодавства України, зокрема внесення змін до

частини першої ст. 4, частини третьої ст. 5, ст. 245 КАС України, ст. 21 Закону

України «Про охорону навколишнього природного середовища» задля

розширення прав громадськості у сфері судового захисту права громадян на

безпечне для життя та здоров’я довкілля в Україні, посилення превентивного

впливу судових органів на діяльність органів публічного управління у

довкіллєвій сфері тощо.
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Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації, запитання до

здобувача.

Наголошуючи на теоретичній та практичній цінності дисертаційного

дослідження Костюк У. І., позитивно оцінюючи її загалом, слід наголосити на

наявності окремих положень, що носять дискусійний характер та потребують

детальнішого обґрунтування:

1. На ст. 56 дисертації авторкою зазначено, що особливу роль для

адміністративно-правового забезпечення досліджуваної діяльності судових органів

відіграє КУпАП. Вона констатує, що у цьому правовому документі визначені

адміністративно-правові засади притягнення до відповідальності осіб, винних у

вчиненні довкіллєвих деліктів. Про які делікти йдеться? Деталізація таких

правопорушень у змісті роботи слугувала б кращому обґрунтуванню інструментів

протидії їм.

2. На ст. 80-81 дисертації дисертантка наполягає, що «на шляху підвищення

ефективності адміністративно-правового забезпечення діяльності судових органів

як суб’єктів захисту права громадян на безпечне для життя та здоров’я довкілля в

Україні вкрай важливим є визначення стратегічних пріоритетів розвитку

довкіллєвої сфери». Проте незрозумілим залишається те, ким така стратегія

повинна бути розроблена, які повинні бути головні положення такої стратегії,

які реформи повинні бути закладені у її змісті?

3. На ст. 148 дисертації авторкою стверджується, що «з огляду на значний

відсоток тих, хто підтримує широке залучення експертів до роботи судових

інституцій у довкіллєвій сфері, виклики у довкіллєвій сфері, що зумовлені значним

забрудненням довкілля України в період війни, потрібно віднайти оптимальний

варіант їхнього організаційного залучення до розгляду довіллєвих справ та захисту

прав громадян на безпечне для життя та здоров’я довкілля в Україні». Це

положення потребує обґрунтування під час публічного захисту.

4. Видається надто поверхневим підхід авторки до констатації потреби

підвищення рівня спеціалізованих знань у довкіллєвій сфері. Погоджуючись з тим,

що високий рівень знань суддів у довкіллєвій сфері є запорукою належного захисту
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довкіллєвих прав громадян, все ж потребує уточнення те, яким чином, на думку

дисертантки, потрібно забезпечити підвищення рівня таких спеціалізованих знань

суддів? Які потрібно реалізувати заходи у цій сфері?

Вказані зауваження носять дискусійний характер, певною мірою вони

доповнюють об’єктивну характеристику практичної складності та значущості теми

проведеного дослідження, підкреслюють вагомість внеску дисертантки у юридичну

науку.

Відсутність порушень академічної доброчесності.

Під час ознайомлення зі змістом дисертаційного дослідження, так і наукових

публікацій, фактів порушень академічної доброчесності не виявлено. У дисертації

не виявлено текстових запозичень, використання ідей, наукових матеріалів і

результатів інших авторів без посилання на джерела та інших випадків порушення

академічної доброчесності.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертація Костюк Уляни Ігорівни на тему «Судові органи як суб’єкти

адміністративно-правового захисту права громадян на безпечне для життя та

здоров’я довкілля в Україні» відповідає встановленим вимогам, є комплексним,

цілісним і завершеним науковим дослідженням. Актуальність обраної теми

дисертації, ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

новизна та повнота викладу в опублікованих працях повністю відповідають

встановленим вимогам. Робота відповідає спеціальності 081 «Право».

За актуальністю, ступенем наукової новизни, обґрунтованістю, науковою і

практичною значущістю здобутих дисертанткою результатів дисертація Костюк

Уляни Ігорівни на тему «Судові органи як суб’єкти адміністративно-правового

захисту права громадян на безпечне для життя та здоров’я довкілля в Україні»

відповідає спеціальності 081 Право, вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої

освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти

(наукових установах)», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від

23 серпня 2016 р. № 261, Вимогам до оформлення дисертацій, затвердженим

Наказом Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 року № 40, Порядку
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